
Kære politikere i Børne- og Ungdomsudvalget 

 

Vi har erfaret, at I lægger op til at lukke Sparkærs børnehave, Søløven, som en del af besparelsesplanerne på 

dagtilbudsområdet og som en del af finansieringen af minimumsnormeringerne i budgettet for 2024. 

Forældre og beboere i Sparkær vil i den anledning gerne komme med nogle betragtninger på, hvad det vil 

betyde for vores by, hvorfor vi er glade for vores børnehave og ønsker at beholde den, samt hvordan 

besparelserne alternativt vil kunne findes.  

 

Aktuelt er der over 10 børnefamilier i Sparkær, der afleverer deres børn uden for byens grænser, fordi de ikke 

kan få pasning i Sparkær. Dette belaster nabobyernes pasningstilbud, og vi har erfaret, at det betyder, at børn 

fra nabobyerne derfor ikke kan få pasning i deres by og igen skal ud at finde alternative løsninger. Vi lægger 

dermed vores nabobyer til last. Denne sneboldeffekt harmonerer meget dårligt med den børne- og 

ungepolitik I skriver, I ønsker for Viborg Kommune: ” Vi har en vision om, at alle børn og unge skal have lys i 

øjnene og mestre eget liv. Det opnår vi blandt andet ved, at vi ser børn og unges liv som en helhed. Vi ser og 

anerkender de enkelte børn og unge, som de er, og vi skaber en positiv udvikling.” Flere børn i Sparkær har 

allerede inden skolestart været udsat for adskillige pasningsskift, fordi de ikke fra pasningsbehovets 

begyndelse har kunnet få en plads i Sparkær. Det er mange store omvæltninger og skift for børn i en sårbar 

alder, hvor tryghed og faste rammer har stor betydning for barnets udvikling. Hvis børnehaven lukker, er der 

børn, der skal skifte pasningstilbud for 3. eller 4. gang allerede inden skolestart! Dette skyldes blandt andet 

mangel på dagplejepladser i Sparkær. Flere børnefamilier i byen vælger i dag, at deres børn ikke skal udsættes 

for de mange skift og lader derfor børnene forblive i nabobyernes institutioner frem til skolealderen, men vi 

har tilkendegivelser på, at hvis der havde været pasningsmuligheder til alle børn i byen fra pasningsbehovets 

start, havde der ikke været tvivl om valget af børnehave - det ville have været Søløven i Sparkær! Desværre 

kan den nuværende tendens også komme til at have indflydelse på tilgangen til skolen.  

I Viborg Kommunes obligatoriske overgangsmodel (TOPi) beskrives sammenhængskraften mellem 

dagpleje/vuggestue og børnehave. Børnene skal have kendskab til de rammer, de skal trives i fremadrettet, 

og derfor skal dagplejen/vuggestuen have besøgt den børnehave, barnet skal gå i inden børnehavestart. Vi 

har kendskab til børn fra Sparkær, hvor der ikke bliver lavet besøg i den kommende børnehave, fordi barnet 

bliver passet i nabobyerne, men skal hjem til børnehaven i Sparkær til børnehavestart. Den lokale 

dagplejemor i Sparkær cykler til Stoholm 1-2 gange om ugen for at imødekomme kravet, og man kan undre 

sig over, hvorfor turen er længere, når vejen går til Sparkær? Har børnene i Sparkær ikke krav på de samme 

vilkår som børn fra andre byer? Formålet er jo netop, at ”barnet bliver fortroligt med børnehaven og 

kontaktpædagogerne, ” som der så fint bliver skrevet i overgangsmodellen. 

 

Vores ønske, er en permanent løsning, hvor der udover dagplejepladser i byen også kommer vuggestue-

pladser i børnehaven, så ingen børn skal sendes rundt i forskellige institutioner og skifte pasningstilbud mere 

end højest nødvendigt. VI ønsker, at børnene i Sparkær bliver i nærmiljøet, hvor de er trygge, og hvor 

overgangene fra dagpleje/vuggestue til børnehave til skole bliver lette og gnidningsfrie for børnene, fordi de 

kender personalet, kender omgivelserne, kender de andre børn og forældre. Det vil være i børnenes tarv, og 

det vil skabe lys i deres øjne.  



Vi har i øjeblikket en velfungerende børnehave med dygtigt uddannet personale. Der er ingen ubesatte 

stillinger, og børnehaven har ikke haft problemer med at tiltrække kvalificeret arbejdskraft fra personale, der 

ønsker at arbejde i mindre enheder. Personalet i institutionen ytrer også et ønske om at få flere børn til - 

blandt andet ved at få vuggestuepladser i huset. I øjeblikket starter børnene allerede i børnehave, før de 

fylder 3 år, og huset har kapaciteten til det. De pladser, I på kommunen mener, vi ikke fylder ud i Søløven, vil 

i henhold til ovenstående problematik med Sparkær-børn, der optager pladser i nabobyerne, altså godt kunne 

fyldes ud af Sparkær-børn, hvis bare vi får vuggestuepladser i Søløven. 

 

Viborg Kommune skriver i sammenhængsmodellen, at der ønskes vækst i alle lokalsamfund med over 200 

indbyggere. Det kræver også, at I som politikere tør at have mod til at blive ved med at udvikle de små 

lokalsamfund. Det så vi blandt andet, da Viborg Kommune investerede i trinbrættet i Sparkær og bevarede 

Sparkær skole. Men hvordan hænger de ting sammen med, at man nu vil lukke børnehaven? At lukke 

børnehaven vil være at fjerne eksistensgrundlaget for Sparkær. Ingen børnefamilier vil flytte til en by uden 

pasningsmuligheder inden for en rimelig afstand, og dermed vil det naturlige flow til skolen også mindskes, 

og vi vil igen komme til at stå i en situation, hvor skolen er lukningstruet. En anden risiko er også, at 

børnefamilier, der overvejer at købe hus i Sparkær, bliver skræmt væk, fordi der gang på gang på gang er tale 

om besparelser og lukninger af vores nuværende institutioner, og det fremmer bestemt heller ikke væksten i 

vores lokalsamfund. Vi ønsker som lokalsamfund, at I ser ud over den nuværende valgperiode og kigger ind i 

et længere perspektiv på op mod 10-15 år, hvor befolkningstilvæksten til byen kommer til at ændre sig med 

nybyggeri af lejeboligheder i støbeskeen, boliggrunde til salg, og hvor togstoppet har haft tid til at gøre sin 

effekt på tilflytningen til byen.  

I sammenhængsmodellen beskrives det også, at Viborg Kommune ønsker at reducere 

drivhusgasudledningerne med 70% i forhold til 1990. I øjeblikket er der som tidligere nævnt mange af 

forældrene til børn i Sparkær, der transporterer deres børn uden for byen. Flere bruger op mod 30-40 

minutters længere køretid for at komme på arbejde, fordi børnene skal afleveres i andre byer. Hvis Viborg 

ønsker den grønne omstilling, nytter det ikke noget, at der skal køres længere og mere i bil for at aflevere 

børn i institutioner uden for Sparkærs bygrænse, og rent samfundsøkonomisk er det spildte timer for 

forældrene med den megen merkørsel til andre byer. Sparkær har en vision om at blive en ”et-bils-by”, hvor 

flere benytter sig af at tage toget på arbejde, men dette kan for mange ikke lade sig gøre, når børnene skal 

afleveres på 1-2-3 forskellige lokationer i flere byer. 

 

Vi ser flere muligheder for besparelser end blot at lukke Søløven, og vi tager gerne et ansvar for at spare 

penge. Som vi ser det, foregår det allerede. F.eks. er der sparet på pædagoger i de tidlige morgentimer, når 

morgen-SFO-børnene har brug for pasning. Her er pasningen sammenlagt med børnehaven, og det er 

primært børnehavens personale, der står for pasningen og afleveringen af børnene til skolen, når skoletiden 

begynder. SFO-børnene kommer til et hus de kender fra tidligere - de kender personalet, og de kender 

børnene, der går i børnehaven, fordi de har gået sammen med dem i deres børnehavetid. Ved sygdom blandt 

personalet er der derfor også stor fleksibilitet - børnene kan passes flere steder i byen. Det giver samtidig 

også noget unikt til sammenhængen for alle børnene i deres videre forløb: de større børn leger med de 

mindre, børnene lærer noget om fællesskab og ansvar for hinanden, og de mindre børn vil have kendskab til 

fremtidige skolekammerater, når de begynder i skolen. Det giver tryghed og genkendelighed, når man skal 

starte i børnehaveklasse. 



Den pædagogisk faglige leder for børnehaven og SFO’en i Sparkær/Mønsted, Morten Mellbak Branth, har 

opsagt sin stilling per 31/5-2023. I stedet for at ansætte en ny leder, kunne I så overveje at lade børnehaven 

gå ind under f.eks. skoleledelsen i Sparkær/Mønsted Skole? Institutionerne er i forvejen koblet sammen, og 

kan dette lade sig gøre, vil der allerede være sparet penge.  Alternativt kunne Sparkær Børnehave gå ind under 

ledelsen af Mønsted Børnehus og fungere som en underafdeling med lokation i Sparkær.  

 

Nogle børn trives bedst i mindre og trygge rammer, og de mindre institutioner bliver også valgt til frem for de 

større for mange. At børnene kender hele personalet og de andre børn skaber en fin rød tråd op gennem hele 

deres opvækst - gennem vuggestue/dagpleje til børnehave til skole, og det er det unikke ved et mindre 

lokalsamfund. Den trygge base det er for børn at vokse op et sted, hvor langt de fleste er et kendt ansigt, alle 

ved, hvem man er og hvor man hører til, vil man fuldstændig fjerne, hvis børnene skal transporteres til andre 

byer og skal kastes frem og tilbage mellem forskellige institutioner og skoler.  

Den røde tråd vil unægteligt komme til at slå nogle knuder, når institutionerne er placeret i forskellige byer, 

og vores spørgsmål går på, hvordan planen med lukning af Søløven harmonerer med jeres vision om, at alle 

børn skal have lys i øjnene, når vi kaster dem rundt i forskellige pasningstilbud i forskellige rammer under 

forskellige tag? Børn trives vel bedst i de rammer de kender, med mennesker de er trygge ved, og som kender 

dem og deres baggrund? Mister vi i Sparkær vores børnehave, mister vi det fine sammenhængende forløb, 

der er blevet skabt for børnene i byen gennem det tætte samarbejde, der allerede er etableret i dagplejen, 

børnehaven og skolen. Vi synes ikke, at økonomi og regneark skal styre, hvad der er bedst og tryggest for 

børnene i Sparkær. Det er ikke i børnenes tarv at blive kastebolde mellem forskellige institutioner, og vi frygter, 

at konsekvensen bliver, at lyset i børnenes øjne slukkes, når de gang på gang skal skifte deres vante omgivelser 

og kendte ansigter ud med fremmede og nye rammer. 

 

Som en sidste bemærkning er det vigtigt at understrege, at Sparkærs beboere mener, at uanset om det bliver 

i kommunalt regi eller ej, er det af stor vigtighed for os, at der fremadrettet vil være pasningsmuligheder for 

alle børn i vores by. 

 

For at fremme dialogen mellem borgere og politikere, vil vi i det nyligt dannede børnehaveudvalg gerne 

invitere børne- og ungdomsudvalgets politikere til et snarligt dialogmøde i Sparkær Børnehave til the/kaffe 

og kage. Vi håber meget, at I vil tage imod dette tilbud. 

 

På vegne af Sparkærs børn og forældre 

Daniel Toftgaard Brøns 

Jacob Vallentin 

Malene Wagner Lassen 

 

Kontaktinfo:  

malene_wagner@hotmail.com, Tlf. nr.: 28450662 
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